[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTEIRO

Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 – Centro

Monteiro (PB)               CEP.: 58.500-000             Tel/Fax: (83)3351-1510

Site: http://www.monteiro.pb.gov.br   E-mail prefeitamonteiro@bol.com.br

	[image: image2.png]Monteiro

PREFEITURA MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 026/2013.
Disciplina a cobrança do IPTU em loteamentos, estimula a expansão imobiliária e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO-PB, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º -  Os loteamentos aprovados e enquadrados na legislação urbanística terão seus lançamentos calculados e efetuados da seguinte forma:

I - sobre a área total de lotes, nos primeiros quatro anos após sua aprovação;

II - sobre os lotes individualizados, a partir do 4º (quarto) ano da aprovação do loteamento, e se comercializados dentro deste período a partir da data alienação;

III - para atendimento do inciso II deste artigo, o responsável pelo loteamento, deverá, mensalmente, informar à repartição municipal competente os lotes comercializados tanto por compromisso de compra e venda ou escritura definitiva.

Parágrafo Único: É de responsabilidade do Loteador informar à Prefeitura a venda de lotes, a qualquer título, indicando o nome e endereço do comprador ou promitente comprador.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Monteiro, em 21 de maio de 2013.

EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUE
PREFEITA CONSTITUCIONAL
[image: image1.jpg][image: image2.png]